
Proiect 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 9/2 

din 02 decembrie 2023 

 

 Cu privire la încetarea 

mandatului preşedintelui  

şi vicepreşedinţilor raionului Ștefan Vodă 

 

În temeiul hotărârii Consiliului electoral al circumscripției electorale raionale Ştefan Vodă 

nr.32 din 22 noiembrie 2023, nr. 30/1 cu privire la confirmarea legalității alegerilor locale generale                   

din 05 noiembrie 2023, în circumscripția electorală raională Ştefan Vodă nr. 32,                                  

raionul Ștefan Vodă, validarea mandatelor de consilier în Consiliul raional Ștefan Vodă şi 

declararea candidaților supleanți în Consiliul raional Ștefan Vodă; 

În conformitate cu art. 22 alin. (1), lit. a) din Legea nr. 199 din 16.07.2010 cu privire la statutul 

persoanelor cu funcții de demnitate publică, cu modificările și completările ulterioare.  

În baza art. 43 alin. (2), art. 46 și art. 50 alin. (4) din Legea nr. 436–XVI din                                 

28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 

1. Se stabileşte că la data de 02 decembrie 2023 încetează mandatul: 

1.1. Preşedintelui raionului Ştefan Vodă dlui Vasile Maxim. 

1.2. Vicepreşedintelui raionului Ştefan Vodă dlui Vladimir Baligari. 

1.3. Vicepreşedintei raionului Ştefan Vodă dnei Valentina Barbei. 

2. Contabilul-şef, aparatul preşedintelui raionului, va efectua toate calculele şi achitările salariale 

precum și compensarea tuturor concediilor de odihnă anuale nefolosite persoanelor enumerate în 

pct.1 al prezentei decizii, conform prevederilor legislaţiei în vigoare. 

3. Prezenta decizie se include în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), se publică pe 

pagina web a Consiliului raional Ştefan Vodă şi se aduce la cunoștință persoanelor vizate. 

 
 
 

 

 

 

 

 Preşedintele şedinţei                                                                              

 Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului raional                                                       Ion Ţurcan 

 

 


